PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2017

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial

de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor

“Flávio Augusto Ayres Amary”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e

Cidadania ao Ilustríssimo Senhor “Flávio Augusto Ayres Amary”, por dedicar a vida ao

seu trabalho, prestando relevantes serviços a Sorocaba com um grande legado de

exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  23 de fevereiro de 2017.

Fernando Dini

Vereador Líder do Governo

PMDB

JUSTIFICATIVA:

Flávio Augusto Ayres Amary é empresário, graduado em

Admistração de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas, instituição onde também fez

pós-graduação em  Economia e vários cursos de educação continuada, além de Professor

no MBA de Negócios Imobiliários da Universidade SECOVI/ESPM e da UNISO –

Universidade de Sorocaba.

Nascido em 31 de agosto de 1970, na cidade de Sorocaba/SP,

filho de Regina Maria Ayres Amary e Renato Fauvel Amary.

É casado com Isabel Cristina Montoro Amary e  pai de três filhos:

Amanda, Rodrigo e Pietra.

Iniciou sua vida de profissional aos 23 anos, no mercado

imobiliário dando ênfase ao setor de desenvolvimento urbano.

Flávio é sócio diretor da Renato Amary Empreendimentos

Imobiliários Ltda., onde atua desde 1992. Com quase 35 anos de fundação, sua empresa

é uma das mais tradicionais e reconhecidas em Sorocaba e região.

Ainda aos 23 anos de idade, começou a frequentar o SECOVI-SP,

contribuindo com o trabalho do Sindicato em Defesa da Moradia e do Mercado

Imobiliário.

Flávio presidiu a AELO – Associação da Empresa de Loteamento

e Desenvolvimento Urbano, da qual, atualmente, é Vice-Presidente, além de atuar como

membro da Comissão da Indústria Imobiliária da Câmara Brasileira da Indústria da

Construção.

Em 2002 tornou-se Diretor Regional do SECOVI-SP em

Sorocaba, onde permanece até hoje.

Continuando sua brilhante carreira, em 2011, assumiu a Vice-

Presidência do Interior do SECOVI-SP, contribuindo para a elaboração de propostas

visando garantir o bom desempenho do mercado imobiliário.

Enquanto membro do Conselho Estadual de habitação esteve à

frente de lutas em defesa dos legítimos interesses do setor imobiliário, visando ao seu

contínuo        fortalecimento, tarefa que também exerceu como integrante do Fundo

Paulista de Habitação de Interesse Social.

No âmbito das relações internacionais, foi eleito Vice-Presidente

da CIMLOP – Confederação do Imobiliário de Língua Oficial Portuguesa, com a missão

de intensificar o intercâmbio de informações e negócios em vários países onde o

português é o idioma oficial.

Atualmente é presidente do SECOVI-SP, com gestão desde 2016

até 2018.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projeta o nome de

nossa cidade, no campo empresarial, diante do exemplo de dedicação, retidão e da

relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética

e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda

ao Ilmo. Sr. Flávio Augusto Ayres Amary, a Comenda Referencial de Ética e

Cidadania.

S/S.,  23 de fevereiro de 2017.

Fernando Dini

Vereador Líder do Governo

PMDB